
All. A alla d.d. 808/2018 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

Per manifestazione d’interesse per partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio 

di stampa su carta del materiale (manifesti, e fogli illustrativi ecc) necessario per promozione 

dei progetti sportivi direttamente organizzati dall'Assessorato allo Sport “3..2..1..Sport! Ed. 

2018” e "Borsa di sport Ed. 2018-2019", da acquisire mediante richiesta di offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
Con il presente avviso il Comune di Rimini - U.O Sport e Servizi Amministrativi,  intende avviare 
un indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura da 
espletarsi sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) attraverso il sistema 
della Richiesta di Offerta (RdO) per l’affidamento dei servizi  di stampa di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art 36 comma 2’ - lett a) e comma 6’ del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il presente avviso é da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per 
l’Amministrazione Comunale, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione d’interesse da parte 
dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza.  
Il Comune di Rimini si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare in tutto o in 
parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento dell’acquisto di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
 
OGGETTO DELL'APPALTO: acquisizione  del servizio di stampa su carta del materiale 
tipografico, precisamente: 
 n. 500 manifesti a colori per affissioni 70x100 da consegnarsi entro ultima settimana di maggio; 
 n. 8500 fogli A4 in B/N fronte e retro da consegnarsi entro ultima settimana di maggio; 
 n. 1600 fogli A4 in B/N fronte e retro da consegnarsi entro ultima settimana di maggio; 
 n. 500 manifesti a colori per affissioni 70x100 da consegnarsi entro ultima settimana di ottobre; 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del 
D.Lgs 50/2016 
 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Affidamento ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a)  e comma 6 del D.Lgs 50/2016, mediante 
ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in conformità a quanto 
disposto dall'art.7 del D.L. 52/12, convertito nella L. 94 del 06/07/12 e dall’art. 1 del D.L. 95/12, 
convertito nella L. 135 del 07/08/12. 
 
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI: Tutti gli operatori economici, che avranno 
manifestato interesse a seguito del presente avviso ed in possesso dei requisiti richiesti,  saranno 
invitati sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) alla procedura di RdO 
(richiesta di offerta), dove saranno indicati dettagliatamente i servizi richiesti.  

SCADENZA PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: ORE 13 del giorno  

22/04/2018. 

 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE:  

La partecipazione alla gara è riservata , ai sensi dell'articolo 45 del D.Lgs.50/2016, agli operatori 
economici  in possesso dell’abilitazione al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - sito web www.acquistinretepa.it), per il bando appropriato ovvero “Servizi- 



Servizi di stampa e grafica” ed in possesso dei requisiti generali per contrarre con le Pubbliche 
Amministrazioni con particolare riferimento all'insussistenza dei motivi di esclusione indicati 
all'articolo 80 del D.Lgs.50/2016. 
Resta inteso che l’istanza di manifestazione d’interesse non costituisce prova del possesso dei 
requisiti ai fini dell’affidamento del servizio; essi verranno richiesti/accertati da questa 
Amministrazione in fase di aggiudicazione provvisoria. 

 
MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: La 
manifestazione di interesse dovrà essere redatta in lingua italiana e contenere i dati identificativi 
dell’operatore economico, l’indicazione di un indirizzo di posta elettronica certificata al quale 
ricevere le comunicazioni relative al procedimento. 

Al fine della predisposizione della manifestazione d’interesse  dovrà essere utilizzato il 
modello allegato al presente avviso 

 

La manifestazione d’interesse, che deve essere firmata digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente, può essere inviata unicamente a mezzo PEC all’indirizzo 
dipartimento4@pec.comune.rimini.it, unitamente a copia di un documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità. 

L’oggetto del messaggio PEC dovrà indicare la dicitura: “Manifestazione d’interesse per  
affidamento del servizio di stampa progetti "321sport e Borsa di Sport".  
 

Termine ultimo e perentorio è quello indicato nel precedente punto “Scadenza presentazione 
manifestazione di interesse”.  

Il recapito tempestivo dell'istanza  rimarrà ad esclusivo rischio del mittente. Il Comune di Rimini 
declina ogni responsabilità relativa a disguidi di trasmissione, di qualunque natura, che impediscano 
il recapito della documentazione suddetta entro il termine indicato.  

In ogni caso farà fede la data di effettiva ricezione della richiesta da parte del Comune di Rimini.  

La Stazione appaltante si riserva di non procedere con l’invio degli inviti qualora nessuna 
candidatura dovesse risultare soddisfacente. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Responsabile del procedimento è la dott.ssa Silvia 
Moni, Responsabile della U.O. Sport e Servizi Amministrativi. 
 
INFORMAZIONI Per eventuali informazioni relative al presente avviso e per prendere visione 
degli atti ad esso relativi, gli interessati potranno rivolgersi alla U.O. U.O. Sport e Servizi 
Amministrativi, dott.saa Silvia Moni – P.za Cavour n. 27, Rimini (referenti: Alberto Bellucci, tel. 
0541/704459, e-mail: alberto.bellucci@comune.rimini.it; nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì 
dalle 9.00 alle 13.00 e nelle giornate di martedì e giovedì anche dalle 15.00 alle 17.00.  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 
Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione  per i fini del 
presente procedimento. 
 
Il presente avviso e il modulo per la presentazione della manifestazione di interesse è disponibile 
sul sito www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti e sul sito www.comune.rimini.it/sport. 

 

U.O. Sport e Servizi Amministrativi  

Il Responsabile 

            Dott.ssa Silvia Moni 


